校园一卡通系统使用指南

第 1 页 共 13 页

校园一卡通系统使用指南

一、校园一卡通系统介绍

为了方便学生在校期间的学习、生活，学校为学生提供了丰富的信息化应用系统，

包括统一支付平台、校园一卡通系统等。例如，登录统一支付平台，新生在家里

通过手机即可轻松交清学费，既安全又方便，操作方法详见入学通知书。

校园一卡通系统分为实体校园卡（卡片）、微信校园卡（手机应用）2 种，两者

功能基本相同，用户体验各有千秋，新生可自由选择办理。

 微信校园卡办理：新生收到通知书后在家里即可自助①开通微信校园卡②完

成充值，报到时即可通过手机微信校园卡实现宿舍门禁、食堂就餐、宿舍打

开水、取饮用水、淋浴洗澡、图书馆借书等功能。具体方法详见下面介绍。

 实体校园卡办理：新生报到后到卡务中心办理实名卡片，现场充值，刷卡实

现宿舍门禁、食堂就餐、宿舍打开水、取饮用水、淋浴洗澡、图书馆借书等

功能。

二、微信校园卡入口

新生收到通知书后，微信扫码下面二维码进行关注，即可在微信中使用微信校园

卡、智慧咸职、网上办事大厅等功能，无须安装企业微信 APP。

1、微信扫左侧二维码→关注。

2、点击验证身份加入【咸宁职业技术学院】

3、填写手机号码验证身份，对于新生会提示该号码不

在通讯录中，请选择【去申请】加入。

4、填写本人真实姓名+短信验证码+学号（见通知书），

点【申请加入】，提示等待管理员审核

5、管理员在后台审核学号与姓名匹配时即通过

6、审核通过后，新生可点开：微信→通讯录→我的企

业→咸宁职业技术学院，显示校园一卡通即微信校园

卡等功能图标如下图（每个步骤的操作图例见文末）。注意，之后如果更换手机、更换手机

号都不存在问题，只要能登录此微信号。如遇到登录问题，请咨询网络中心。

 校园一卡通：即微信校园卡，用于宿舍开门、洗澡等，新生首先要学会正确

使用微信校园卡，请认真阅读下面的操作指南。

 校园网应用：在用户无感知的情况下完成晚上就寝签到、课堂考勤等学生管

校园一卡通系统使用指南

第 2 页 共 13 页

理信息化应用。

 办事大厅：网上报修、学籍异动申请、各种查询（学费、成绩、课表）。

二、微信校园卡使用

点开上图校园一卡通图标，新生按提示完成绑定操作。

 绑定方式：选择默认值即“学/工号”

 学号：输入本人的 7位学号（见入学通知书）

 查询密码：输入身份证号码后 6位（身份证末位为 X 时取 X 前 6 位）

★友情提醒：微信校园卡系统将在新生报到一周后检测用户校园网用户状态，状

态正常时可打开使用，否则会提示相关信息并退出，出现这种情况，要么去丹枫

负一楼校园网服务中心办理校园网后使用微信校园卡，要么使用实体校园卡。用

户可访问学校网站→智慧咸职→校园一卡通，进入 PC 端一卡通服务大厅，进行

查询、挂失、解挂等操作。

 卡片充值：指把微信钱包的钱单向充值到微信校园卡钱包

 付款码：食堂就餐、宿舍门禁时，点开二维码被扫

 水控扫一扫：指向楼栋的直饮水机、开水机进行扫码消费；

 缴电费：可以给指定寝室缴纳电费；

 水控小钱包：是指把微信钱包的钱充值到趣智校园 APP，用户通过该 APP控

校园一卡通系统使用指南

第 3 页 共 13 页

制寝室蓝牙水表打开、关闭进行洗澡；

 扫一扫：食堂或超市 POS 机断网时，用于扫 POS机进行脱网消费。

由于一卡通计费系统允许使用实体校园卡与微信校园卡同时消费，设置了卡余额、

过渡余额、电子账户 3 个钱包，简单理解就是微信校园卡消费时记录在过渡余额

中，贴卡消费时记录在卡余额中，充值时显示在电子账户中，★三者之和为本人

的校园卡系统余额。余额大于 0才能进行消费。

★友情提醒：为了加快就餐付款速度，减少排队时间，请注意如下几点：

 推荐用户优先使用实体校园卡或微信校园卡支付；

 如果使用第三方微信或支付宝等支付，请设置好免密支付、指纹支付；

 适当提前打开付款码（比如前面只有一个用户正在付款时）

校园一卡通系统使用指南

第 4 页 共 13 页

（一）卡片充值

点击卡片充值，选择支付方式为微信，输入任意金额，点击确认充值。★★★微

信校园卡最大的方便之处在于无须办卡带卡，所有的操作可以自助完成，无须到

卡务中心等窗口找工作人提供办卡、补卡、充值等服务。建议新生优先使用微信

校园卡！

（二）水控扫一扫

点击水控扫一扫，扫描直饮水或开水机上的二维码，点击开始使用，结束后点击

关闭使用。第一次使用时，请认真阅读开水机、饮用水机旁边张贴的操作指南。

.

校园一卡通系统使用指南

第 5 页 共 13 页

注意：预扣金额可以自己设置，预扣金额是为了防止开阀后忘记关阀一直扣费的

情况。

上图为实体卡刷水消费示意图。卡片贴上开阀，拿走关阀，注意直饮水开阀后要

手动按直饮水机上的按钮放水。请同学们注意阅读机具旁边张贴的操作说明。

（三）缴电费

点击缴电费，选择楼栋，楼层，房间号选择支付方式点击确认缴费即可给任意指

定房间充电费。

★友情提示：宿舍电费可以请辅导员、其他同学代缴。学生宿舍是智能电控系统，

电吹风、热得快等发热电器属于违规电器，禁止使用，如果使用，系统会自动断

电警告，稍后恢复供电，如果识别本宿舍还插有违规电器，将断电并不自动恢复

供电，需本人写申请到院部办理相关证明，上交水电中心后人工恢复供电。

校园一卡通系统使用指南

第 6 页 共 13 页

（四）付款码、扫一扫

POS 机联网时，POS 机支持实体校园卡、微信校园卡、支付宝、微信等多种支付

方式，用户点开付款码、或打开微信付款码，直接放在 POS 机的扫码头上被扫，

即可完成付款，并有语音提示。

POS 机脱网时，此时不用使用各种付款码被扫消费，可用扫一扫功能实现用户主

扫 POS 二维码，完成脱网消费，网络恢复后，消费数据上传服务器进行更新。

此功能仅在断网情况下使用。

校园一卡通系统使用指南

第 7 页 共 13 页

（五）楼栋门禁

由于每个楼栋都装有门禁，学生可通过实体校园卡贴读头开门或点击微信校园卡

的付款码进行扫码开门。

实体卡片开门图例：

微信校园卡开门图例：

校园一卡通系统使用指南

第 8 页 共 13 页

正常情况下可直接把手机贴在防雨罩上实现刷码门禁，若阳光强烈或灰尘影响防

雨罩清晰，可把手机放入防御罩里实现刷码门禁。

门禁系统与学工系统的宿舍管理系统已做好数据对接，宿舍调整后如遇到刷卡或

扫码开不了门禁，请联系辅导员核实本人一卡系统门禁系统信息是否正确完整。

★★★（六）淋浴系统充值、使用说明★★★

学生公寓淋浴系统支持通过手机 APP 蓝牙控制、插实体校园卡 2 种方式来完成

洗澡。请用户在自主选择时，知悉如下提示：

 手机 APP方式：自助充值，消费流水与余额手机可查。

校园一卡通系统使用指南

第 9 页 共 13 页

 插卡方式：到 17 栋 101 室窗口充值，插卡时水表屏幕显示上次余额与本次

余额，但卡片遗失后其淋浴小钱包无法补回。

如果使用手机 APP方式洗澡，请按以下步骤完成相关操作：

 准备工作：①安装趣智校园 APP②注册手机号③绑定手机号与水表④通过微

信校园卡给趣智校园 APP淋浴钱包充值。

 日常操作：打开趣智校园 APP→公寓洗澡→搜索洗澡→绑定水表→开始洗澡

→结束洗澡。

①安装趣智校园 APP

②注册手机号

校园一卡通系统使用指南

第 10 页 共 13 页

③绑定手机与水表：依次点击公寓洗澡→搜索洗澡。

水表按楼栋、楼层、房间规则编号，选择相关水表点击绑定。

校园一卡通系统使用指南

第 11 页 共 13 页

④给淋浴钱包充值

打开微信校园卡系统，然后点击水控小钱包。

输入手机号（已完成注册并绑定了水表的手机号，否则会提示无此手机号，输入

手机号时请认真核对！），输入任意金额，支付方式选择微信。

校园一卡通系统使用指南

第 12 页 共 13 页

★友情提示：淋浴系统钱包可以请辅导员、同学等代充，请同学们认真阅读宿舍

一楼公告栏相关通知。使用中有任何问题，可以直接去 17栋 1 楼淋浴中心进行

反馈。

⑤淋浴系统钱包余额充足时，日常洗澡的操作方法：公寓洗澡→搜索洗澡→绑定

水表→开始洗澡→结束洗澡。

（七）挂失/解挂

实体校园卡遗失时，请及时挂失，以免造成经济损失。点击挂失解挂，输入查询

密码（身份证号后 6 位，包括 X 时取 X 前 6 位），状态由正常变成挂失，即表示

挂失成功。找到实体校园卡时，再类似的操作进行解挂。

校园一卡通系统使用指南

第 13 页 共 13 页

（八）我的账单

所有的一卡通消费和充值流水可以在我的账单里查询

附：校园网服务内容与收费标准

在丹枫美食城负一楼校园网服务中心办理。校园网服务内容及收费标准如下：

融合套餐（校园网与电话打包消费）：49 元/月，包括 150 分钟电话语音，全国

20G 流量，有线（台式机或笔记本电脑）+无线（WIFI）一体化校园网 50M，同

时免费开通“虚拟校园卡”即“微信校园卡”（★★用户无须办卡带卡，用手机

完成校园内水电餐饮、宿舍门禁、图书馆借书等校园卡应用，方便快捷★★）

★校园网除有线无线上网、微信校园卡外还有查寝、查课等很多应用，如下图：

注：图文信息中心将根据实际情况及时更新本文档内容，最新内容请打开学校网

站→顶部导航栏之二维码应用→微信校园卡使用指南.pdf。

（图文信息中心 2020-9-9更新）